

PRZEGLĄD SPOŁECZNY

PISMO CODZIENNE

Do walki z redukcjami!

Kapitałiści wyrzucają coraz nowe tysiące robotników na bruk. Na Śląsku zapowiadają wielkie redukcje w hutach i kopalniach. W Łodzi zamykają szereg nowych fabryk; na „Widzewskiej Manufakturze“ przypuszczono wściekły szturm na robotników, groząc redukcjami, jeśli nie zgodzą się oni na zapłatę w towarach. W Warszawie na Parowozie i Norblinie, zapowiedziano wielkie redukcje w przemyśle metalowym — tysiące robotników tuż przed świętami mają stracić pracę. Nieustannie przeprowadza się redukcje w Zagłębiu górniczym, w Krakowie (Zieleniewski) itd. Przez cały kraj idzie potężna fala redukcji, wskutek której bezrobocie wzrosło w ciągu ostatnich 2-3 tygodni — oficjalnie — o 35 tys.

Tak brzmiały w skrócie komunikaty z redukccyjnego odcinka frontu walki między kapitałem a pracą. Wszędzie rośnie ilość zredukowanych, we wszystkich gałęziach przemysłu bez wyjątku tysiące robotników są zagrożone redukcjami. Drapieżna dłoń kryzysu zaciska coraz silniej swe szpony wokół mas robotniczych. Robotnicy są „zbyteczni“, bo niema zbytu dla towarów — kapitał z całą bezwzględnością wyrzuca ich na głód i nędzę, nie dbając o los ich i ich rodzin. Jednocześnie kapitałiści starają się groźną redukcją — wykorzystując istnienie potężnej armii bezrobotnych, przynierających z głodu — obniżyć zarobki robotnicze, przedłużyć czas pracy zatrudnionych robotników, wzmacnić pęta racjonalizacji. Kryzys wywołał kapitałiści — a ciężary jego przerzucają na robotników. Pomagają im bonce socjalfaszystowskie, starające się przy pomocy faszystowskich arbitrażów złamać walkę robotników przeciw redukcjom. Te rosnące redukcje wywołują wzrost woli do walki w masach robotniczych. Odparcie ataku dyrekcji „Widzewskiej Manufaktury“ w Łodzi pokazuje innym robotnikom, co użyć mogą przez zdecydowaną bojową postawę.

Ażebym zwycięsko przeciwstawiać się redukcjom, masy robotnicze muszą we wszystkich fabrykach, we wszystkich oddziałach — stojących przed redukcją, wybrać komitety antyredukcyjne, które poprowadzą walkę przeciw redukcjom wspólnie i w ścisłej łączności z komitetami bezrobotnych, z komitetami fabrycznymi — pod kierownictwem Lewicy Związkowej.

Redukowani żądają pracy! Cała masa proletariacka i pracująca jeszcze, a zagrożeni redukcjami, muszą sobie uświadomić, że groźba redukcji wisi nad wszystkimi robotnikami!

Walkę zredukowanych poprzeć muszą bezrobotni, tysiączne masy, które już znalazły się na ulicy. Walkę ich poprzeć muszą pracujący robotnicy, którzy dziś — jutro spotkać może ten sam los. Tylko zwarty front walki ogółu robotników odeprze atak kapitału. Wszyscy do walki przeciw redukcjom i bezrobociu, przeciw faszyzmowi, o chleb i pracę!

Redukcje na fabryce „Citroen“ w Warszawie

Warszawa, 11. XII. (Od własnego korespondenta). Fala redukcji robotników w fabrykach metalowych i innych w Warszawie wzmaga się coraz bardziej. Ostatnio np. na fabryce samochodów Citroen zostało zredukowanych kilkudziesięciu robotników. Na 20 stolarzy i ślusarzy zredukowano 13 osób; na 35 stolarzy, lakierników i blacharzy

zredukowano 31 robotników. Wszyscy robotnicy dostali wypowiedzenie z dn. 20 grudnia rb. Wielu robotnikom z pośród zredukowanych został tylko miesiąc do pełnego roku pracy. — W ten sposób fabrykant chce się wykredzić od obowiązku zapłacenia tym robotnikom za miesiąc należnego im urlopu. Robotnicy „Citroen“ muszą się zor-

ganizować, wybrać lewicową delegację, której dotychczas niema wogóle na fabryce i przeciwstawić się solidarnie atakom na ich byt i prawa. Fabrykant naciska, jeśli przekona się, że grunt jest miękki, to będzie coraz bardziej naciskał. Na ofensywę fabrykantów robotnicy powinni odpowiedzieć kontrofensywą!

Zwycięski strajk robotników piekarskich

Warszawa, 12. XII. Tel. wł. Po 12 tygodniach zaciętej, bohater- skiej walki, został wczoraj zwycięsko zakończony strajk żydowskich robotników piekarskich. Strajk został wygrany w warunkach

Przeszło 100 osób zostało aresztowanych w okresie trwania strajku, 20 ludzi siedzi po dziś

dzień w więzieniu. W defenzywie i komisarjatach policji aresztowanych „badano“ w sposób, o którym pisać nie można. W tych „badaniach“ przyjmowali udział majstrowie piekar- scy narówni z agentami policji. Przez cały czas robotnicy zbie- rali się na ulicy, na tak zwanych giełdach, gdyż związek piekarski jest po dziś dzień zamknięty.

Giełdy piekarskie były niejednokrotnie terenem niespodziewanych, masowych obław policyjnych, podczas których wyaresztowywano i więziono dziesiątki robotników. Strajk znalazł sze- roki odzew i gorące poparcie materialne i polityczne w masach proletariatu żydowskiego. Do szczegółów strajku wrócimy.

Pracownicy komunalni muszą walczyć o swe prawa

Magistrat warszawski odmówił delegacji pracowników miejskich wypłacić w grudniu 13-tą pensję, zgodził się tylko na zapłacenie, narazie 50%. Jednocześnie jednak rozpoczęto straj-

cać z b. niskich zarobków pracowników miejskich pewne sumy, gdyż komisja statystyczna „stwierdziła“ że od marca drożyzna w Polsce maleje (!). Tylko przez walkę wspólną

z całą klasą robotniczą, wbrew swym socjalfaszystowski i behesowski wodzom, zdolają pracownicy miejscy wywalczyć swe słuszne żądania.

II. Kongres Ogólnokrajowy PPS.-Lewicy

Sekretariat Generalny PPS.-Lewicy w Warszawie prosi nas o zamieszczenie poniższego komunikatu:

Sekretariat PPS.-Lewicy uchwała z dnia 9 grudnia 1930 r. postanowił zwołać II. Kongres naszej Partii na 1 lutego 1931 r. (miejsce podane będzie w specjalnym komunikacie). Stawiamy przed Kongresem następujące zadania:

1) Ocenę obecnej sytuacji politycznej i gospodarczej i dalsze zadania stojące przed naszą Partją.

2) Uchwalenie programu partyjnego.

3) Omówienie strategii i taktyki walk strajkowych i ruchu zawodowego.

Wzywamy Komitety Okręgowe i Miejskowe do przeprowadzenia masowej akcji przygotowawczej: wieców, masówek, zebrań, konferencji i t. p., których zadaniem będzie przedyskutowanie powyższych punktów i przesłanie w formie wniosków swoich uchwał i projektów.

Kongres, to jeszcze jeden krok do scementowania naszej Partii w walce z kapitalizmem — o całkowite wyzwolenie proletariatu.

Jednocześnie wzywamy Komitety do masowej zbiórki pienię-

nej i przysyłania pieniędzy na nasze konto w P. K. O. Nr. 23-307.

Z proletariackim pozdrowieniem

Sekretariat Gener. PPS.-Lewicy:

(—) Chrościel Wiktor, (—) Kramarz Józef, (—) Polka Franciszek, (—) Spałek Piotr, (—) Sokorski Włodzimierz.

4-dniowa głódówka w Pińsku

Pińsk, 16.12. W więzieniu tu- tejszem więźniowie polityczni na znak protestu przeciwko temu, że niedawno aresztowanych

więźniów politycznych umieszczono wraz z kryminalnymi, ogłosili głódówkę, która trwała 4 dni. Szczegółów brak!

Lokaut na hucie szklanej w Ożarowie

Huta szklana w Ożarowie wypowiedziała przed paroma tygodniami warunki płacy robotnikom, proponując im niższą płacę o 10 proc., a o 5 proc. dla t. zw. działu apteki, mimo że niekóre płace nie sięgają nawet 2 zł. Robotnicy na ten atak odpowiedzieli strajkiem. Dla złamania strajku — dyrekcja huty ogłosiła lokaut, wyrzucając wszystkich robotników na bruk.

Akcją „kieruje“ BBSowski Zw. Chemiczny! Z miejsca stłumił on strajk i poszedł na arbitraż rządowy. Robotnicy Ożarowa muszą sobie zdać sprawę, że

faszyci z BBS i socjalfaszyci z PPS narzucają robotnikom swoje kierownictwo i swoje delegacje tylko po to, by zdławić, złamać każdą akcję robotniczą. Robotnicy huty ożarowskiej muszą przepędzić judaszów BBSowskich i PPSowskich, muszą wybrać lewicowy komitet akcji, lewicową delegację fabryczną i pod jej kierownictwem walczyć aż do zwycięstwa. Tylko pod ogólnym kierownictwem Lewicy Związkowej robotnicy huty w Ożarowie będą mogli walczyć skutecznie o swe żądania.

Chłop białoruski wzywa do poparcia „Przeglądu Społecznego“

Otrzymaliśmy następujący list: Od dłuższego czasu nie mieliśmy szczerze robotniczo-rolniczego pisma. Rozpowszechniano wśród nas zdradzieckie faszystowskie piśmi- dła, jak „Życie Nowogródzkie“ lub „Narodny Zwon“, wydawany przez białoruskich „radykałów“, agentów policyjnych Ostrowskich, Łuckie- wiczów i Sp.

Bracia chłopi! Musimy wreszcie skończyć z temi zdraźcami szmatami. Wzywam Was, byście nie dawali na nie ani jednego grosza! Przecież przez czytanie tych szmat nakładamy na swoje oczy końskie okulary i nie widzimy nic, co się dookoła nas dzieje. Tylko z

Dalsze wiadomości z Hiszpanji

Na drugiej stronie dzisiejszego numeru dajemy wiadomości o ruchu strajkowym, o coraz to nowych walkach rewolucyjnych w Hiszpanji. W ostatniej niemal chwili otrzymujemy dalsze depesze z Hiszpanji:

„USPAKAJĄCY“ KOMUNIKAT.

Barcelona, 15. XII. Pomimo, że grozi tu wybuch strajku powszechnego sytuacja jest nara- zie normalna. Władze wydały szereg zarządzeń porządkowych. Aresztowano kilka osób. Istnieje nadzieja, że wypadki w Jaca nie znajdą tu echa.

TEL. POŁĄCZENIE Z HISPANJĄ PRZERWANE!

San-Sebastian. PAT. podaje o napadzie ekstremistów na kancelarię gubernatora, przy- czym zostało zabitych 2 poli- cjanów.

Gwardja cywilna i policja rozpoczęły pościg za napastni- kami, z których kilkunastu zo- stało zabitych i rannych. Aresztowano wiele osób. Sklepy i kawiarnie w San Sebastian i Ixunie są zamknięte. Komuni- kacja telegraficzna i telefonicz- na z Hiszpanją jest całkowicie przerwana, gdyż ekstremiści uszkodziли aparaty w San-Seb- stjan.

Rewolucyjna sytuacja na wyspie Kubie

Havana. (PAT). Sądy doraźne na wyspie Kubie zostały ustano- wione ponownie zarządzeniem prezydenta, zawieszającym konstytucyjną gwarancje na podsta- wie uprawnienia, przyznanych prezydentowi ostatnio przez kongres. Zarządzenie prezyden- ta została wydana naskutek za- burzeń w Hawanie i okolicznych prowincjach. Oddziały wojska patrolują na ulicach Hawany o- raz trzymane są w pogotowiu w szeregu innych miast.

Sąd ogólny Wydział IV karny na posiedzeniu niejawnym w dniu 13-go grudnia 1930 r. po wysłuchaniu zdania Prokuratora Sądu okręgowego wydał następujące postanowienie: Zatwierdza się po myśli § 489 austr. pr. k. zarządzoną przez Prokuratora Sądu okręgowego w Krakowie dnia 9. XII 1930 r. a wykonaną przez Starostwo Grodzkie w Krakowie w dniu 11. XII. 1930 r. konfiskatę czasopisma „Przegląd Społeczny“ Nr. 16 z daty 10 grudnia 1930. z powodu treści artykułu zamieszczonego na stronie 4-ej pod napisem „Z fabryk, hut i warsztatów, Na terenie związkowym“ a to od słowa „do“ do słowa „lokautu“ i od sło-

wa „Aresztowanych“ do słowa „pobito“ albowiem treść tegoż artykułu zawiera znamiona występku z §§ 487. 493. u. k. i art. V. ust. z 17/XII. 1862. Nr. 8 Dzup.

Zakazuje się dalszego rozszerzania skonfiskowanej treści powyższego artykułu. Zakaz ten ma być ogłoszony w Dzienniku urzędowym, oraz w przepisanej formie w najbliższym numerze czasopisma „Przegląd Społeczny“. Cały nakład skonfiskowanego pisma ma być zniszczony.

Przewodniczący (—) S. O. M. Pilar- ski. m. p. Protokółant: (—) Strawiń- ski. m. p.

